
資料４－９表　高速自動車国道における救急体制等調

道路名　東海北陸自動車道　

道路名　中央高速自動車道　

上平村

ひるがの高原SA.S.I.C

荘川I.C

高山市

荘川 白川郷 五箇山

I.C I.C

6.8

岐　　　　　　　　　　阜　　　　　　　　　　県
白川村郡上市

郡上市中濃消防組合

インターチェンジ名
飛騨清見

I.C

岐阜各務原

富山県

関 係 （ 通 過 ） 岐阜市 各務原市 関市 美濃市

市町村名（人口）

都道府県名 愛知県

(406,735) (144,690) (89,153) (20,760) (1,609)(42,090)

I.C

郡上八幡

I.C

一宮木曽川 関 美濃 美並

I.C

24.9

ひるがの高原SA

I.C I.C

高鷲

8 7.1

白鳥

I.C

2 3 1

高山市

(89,182)

I.C I.C I.C

区間距離(km) 5.6 12.2 6.9 17.2 10.4

救 急 病 院 数

10.2 6.2

郡上市 高山市

19

1 2

各務原市

上
り
車
線

各務原市 中濃消防組合

下
り
車
線

関I.C～美濃I.C
各 務 原 市 岐阜各務原I.C

全 線 距 離

実　　　施
市町村名

インターチェンジ名
供用開始
年  月  日

149.7㎞

美濃I.C～美並I.C
関I.C～岐阜各務原I.C

美並I.C

ぎふ大和I.C
郡上八幡I.C

白鳥I.C
高鷲I.C

飛騨清見I.C
白川郷I.C

阿知村 飯田市
土岐市

瑞浪

都道府県名 愛知県

瑞浪市

(78,883)

中津川市

合　　　　　　計

岐　　　阜　　　県

関 係 （ 通 過 ）
小牧市

多治見市

市町村名（人口） (110,441) (38,730) (51,073)

多治見 土岐 恵那

(57,827)

園原
I.C I.C I.C

区間距離(km)

1

18.1

インターチェンジ名
I.C

飯田山本

中津川市

59.9km

小牧東

1

I.C I.C

救 急 病 院 数 4 1 1

22.09.48.1 8.8 4.5

恵那市

中津川

中津川市

上
り
車
線

多治見市 土岐市瑞浪市 恵那市

瑞浪市 恵那市

全 線 距 離

下
り
車
線

多治見市

救 急 業 務
実 施 市 町
村 名 及 び
実 施 区 間 土岐市

救 急 業 務
実 施 市 町
村 名 及 び
実 施 区 間

15.2

H6.3.25
S61.3.5
H6.3.25
S61.3.5

I.C

ぎふ大和

S.I.C

H14.11.16
H12.10.7
H11.11.27
H21.4.1

H11.11.27
H9.11.10
H9.11.10
H8.4.18

S61.3.1

救　 急
病院数

救急出
動件数

3

6

6

1

搬送人員

1
102

2 4
12

15
74

5
0
8
6
3
4

H8.4.18
H6.3.25

10
2
7
3

S61.3.5

高 速 道 路 に お
け る 救 急 活 動
開 始 年 月 日

H14.11.16
H12.10.7
H11.11.27
H21.4.1

H11.11.27
H9.11.10
H9.11.10

H14.11.16
H12.10.7
H11.11.27
H21.4.1

新隊設置

11
0
0
0
0

H6.3.25
H6.3.25
H6.3.25
H6.3.25

0
0

設置年月日

H6.3.25
S61.3.5S61.3.5

H6.3.25
S61.3.5
S61.3.1

H6.3.25中 濃 消 防 組 合

高 山 市

郡 上 市

1

10
3
7

0
2
0

恵那山トン
ネル西口I.C

長　　野　　県

11

79

3
7
5
5



道路名　名神高速自動車道　

I.C

岐阜羽島

(67,337)
羽島市

I.C
一宮

合　　　　　　計 4 64 69

安八S.I.C
大 垣 消 防 組 合

不 破 消 防 組 合 関ヶ原I.C

S58. 1.1
H30.3.24

S39.9.6

羽 島 市 岐阜羽島I.C S58. 3.24 1 24 30 S58. 3.24

S39. 4.12 0 21
大垣I.C S39.9.6 2 19

一宮市

愛知県岐阜県滋賀県

救急出
動件数

搬送人員
高 速 道 路 に お
け る 救 急 活 動
開 始 年 月 日

新隊設置

設置年月日

1

S47.10. 5

合　　　　　　計 8 77

恵 那 市
中 津 川 市 S50.4.1 H8.4.1

1 30 30
中津川I.C S50.3.5 1 26 24

S50.12.10

S48. 9. 6
瑞浪I.C S48.9.6 1 3 S48. 9. 6

15

搬送人員

土岐I.C S48.9.6 1 2 3
2

高 速 道 路 に お
け る 救 急 活 動
開 始 年 月 日

新隊設置

設置年月日

救急出
動件数

救　 急
病院数

実　　　施
市町村名

インターチェンジ名
供用開始
年  月  日

大垣市 安八町

多 治 見 市 多治見I.C S47.10.5 4 16

瑞 浪 市
土 岐 市

S.I.C

恵那I.C S50.3.5

2 1

74

I.C S.I.C

関 係 （ 通 過 ） 関ヶ原町

13.06.9

I.C
大垣

(159,879)

安八

(14,752)

上
り
車
線

救 急 病 院 数

都道府県名

インターチェンジ名

14.5

不破消防組合

大垣市

市町村名（人口） (7,419)

米原
I.C

関ヶ原

供用開始
年  月  日

救　 急
病院数

羽島市

養老SA

大垣消防組合

大垣消防組合

羽島市

1 0 0 H30.3.24

20 S39. 4.12
19

区間距離(km) 24.4

救 急 業 務
実 施 市 町
村 名 及 び
実 施 区 間

下
り
車
線

実　　　施
市町村名

全 線 距 離

不破
消

防組
合

インターチェンジ名

58.8km

米原町
養老町

(上石津町) (29,029)


